
 

 إتـــفـــــاقـــــيــة

 بـيـن 

 الجــمهورية الــتونــسيةحكومة 

 سنغافورةحكومة جمهورية و 

 

 بشـــــأن تجنــّب الازدواج الضريبي 

  الجبائيومنع التهرّب 

 فـــي مـــادة الضرائب علــــى الدخـــل

 

 

 

 

 سنغافورةإنّ حكومة الجمهورية التونسية وحكومة جمهورية 

 

في مادة الجبائي التهرّب  ومنع في إبرام اتفاقية لتجنــّب الازدواج الضريبيرغبة منهما 

 الضرائب على الدخل

 

 قد اتفقتا على الأحكام التالية :
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  الأولالفصل 
 

 الأشخاص المعنيــون

 

 المتعاقدتين.الدولتين كلتا  ق هذه الاتفاقية على الأشخاص المقيمين في دولة متعاقدة أو فيـتطبّ 
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  2الفصل 

 

 الضرائب المعنيـــة

 

فروعها  وأدولة متعاقدة  لفائدة المفروضةرائب على الدخل تطبـّق هذه الاتفاقية على الض .1

 جماعاتها المحليـّة كيفما كانت طريقة الاستخلاص. أو السياسية

 

جميع الضرائب المستخلصة على الدخل الجملي أو على  ،تعتبر كضرائب على الدخل .2

عناصر الدخل بما في ذلك الضرائب على الأرباح المتأتية من التفويت في الأملاك المنقولة أو 

 .العقارية

 

 بالخصوص:الاتفاقية هي  هذه إنّ الضرائب الحالية التي تطبـّق عليها .3

 

 

 :بسنغافورةفيما يتعلق       (أ

 

  الدخلالضريبة على  -

 ."( السنغافوريةشار إليها فيما بعد بـ" الضريبة الم) 

 

 بتونس:فيما يتعلق    (ب

 

(i)  ؛الضريبة على الدخل 

(ii) ؛ الضريبة على الشركات 

 التونسية "(.  الضريبةإليها فيما بعد بـ"  المشار)

 

بعد تاريخ  ةحدثوالمكليا  هةمشابالأو  ةمماثلالالضرائب  كلّ  تطبق الاتفاقية أيضا على .4

إمضاء الاتفاقية والتي يمكن أن تضاف للضرائب الحالية أو تعوّضها. وتبلــّغ السّـلطات 

الهامة المدخلة على تشريعاتها  التعديلاتالمختصّة التابعة للدولتين المتعاقدتين لبعضها البعض 

 الجبائية.
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  3الفصل 

 

 تــعـاريف عــامـة

 

 مخالفا:حسب مدلول هذه الاتفاقية، ما لم يفرض السياق تأويلا  .1

 

(i )تونس" التراب والفضاءات البحرية التي تمارس عليها تونس لفظة عني ت "

سيادتها )التراب القاري والجزر والمياه الداخلية والبحر الإقليمي والفضاء الجوي 
تمارس فيها ولايتها طبقا  الذي يشرف عليها( وكذلك الفضاءات البحرية الأخرى التي

 للقانون الدولي.

 

(ii)  " وعند استخدامه في المعنى  سنغافورة،" جمهورية  سنغافورةتعني لفظة

الجغرافي فإنه يشمل تراب جمهورية سنغافورة والمياه الداخلية والبحر الإقليمي، 

وكذلك كل منطقة بحرية تقع خارج نطاق البحر الإقليمي والتي كانت أو يمكن أن 

تصبح في المستقبل بموجب قانونها الوطني وطبقا للقانون الدولي منطقة تمارس عليها 

و ولايتها فيما يتعلق بالبحر وقاع البحر وباطن أسنغافورة حقوقا سيادية جمهورية 

 الأرض والموارد الطبيعية.
 

(iii ) سنغافورة" دولة متعاقدة " و " الدولة المتعاقدة الأخرى " تونس أو  عبارتاتعني 

 السياق؛حسب 

 

(iv)  ؛الشخص الطبيعي والشركة وكلّ مجموعة أشخاص أخرى" شخص لفظة "تعني 

 

(v)  شركة " كل شخص معنوي أو كلّ كيان يعتبر بمثابة شخص معنوي  لفظةتشمل "

 توظيف الضريبة؛ لغرض

 

(vi)  " تعني عبارتا " مؤسسة دولة متعاقدة " و " مؤسسة الدولة المتعاقدة الأخرى

على التوالي مؤسسة يستغلها مقيم بدولة متعاقدة ومؤسسة مستغلــّة من قبل مقيم 

 المتعاقدة الأخرى؛بالدولة 

 

(vii)  " نقل يتمّ بواسطة سفينة أو طائرة مستغلــّة من  كلّ تعني عبارة " النقل الدولي

مؤسسة يقع مقرّ إدارتها الفعلية بدولة متعاقدة، إلاّ إذا كانت السفينة أو الطائرة  قبل

 ؛الأخرىالدولة المتعاقدة  فيمستغلة فقط بين نقاط توجد 

 

(viii)  : " تعني عبارة " السلطة المختصة 

 

(i) ؛ تونس: وزير المالية أو ممثله المرخص له في ذلك بالنسبة إلى 
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(ii) وزير المالية أو ممثله المرخص له في ذلك.سنغافورة بالنسبة إلى : 

(ix )مواطن "  تعني لفظة ": 

 

(i)  ّ؛ متعاقدة ةدولأو مواطنة جنسية  شخص طبيعي يحملكل 

(ii)  طبقا بقوانين أساسية جمعية مكوّنة  وأشـركة أشخاص  وأكلّ شخص معنوي

 ؛ ةمتعاقد ةدولالعمل ب ااري بهالج للقوانين

 

 دولة في خضع للضريبةالذي الشخص  عتبري 12و 11و 10الفصول  حسب مدلول .2

 تلك أو الفوائدمن تلك الفعلي  المستفيد أنه الأتاوات أو الفوائد أو عنوان حصص الأسهممتعاقدة ب

 ت.الأتاوا أو الحصص

 

لها المعنى  بها،كل عبارة لم تعرّف  ،دولة متعاقدة قبلمن  في أيّ وقت لتطبيق الاتفاقية .3

تطبق عليها التي  هذه الدولة المتعلق بالضرائب قانونحسب  في ذلك الوقت الذي يخصّص لها

 للتفسير الوارد بالقانون الجبائيويكون  ،قتضى السياق تأويلا مخالفا لذلكالاتفاقية إلاّ إذا ا

 الأخرى لهذه الدولة. القوانينبلهذه الدولة الأولوية بالنسبة للتفسيرات الواردة  الجاري به العمل
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   4الفصل 

 

 الــمـقــيم

   

قدة " كلّ شخص يخضع تعني عبارة " مقيم بدولة متعا ،حسب مدلول هذه الاتفاقية .1

ذه الدولة بمقتضى التشريع المعمول به فيها وذلك بحكم مقرّه أو محلّ إقامته أو مقرّ بهللضريبة 

 كلّ فرع سياسي أو جماعة محليةو كما تشمل هذه الدولة ،ارته أو بحكم كل مقياس آخر مماثلإد

 .اتابعة له حكوميةهيئة أو 

 

ع تسوية تق ،المتعاقدتينبكلتا الدولتين  مقيما 1إذا اعتبر شخص طبيعي وفقا لأحكام الفقرة  .2

 :وضعيته على النحو التالي

 

، كون له فيها مسكن دائم تحت تصرفهمقيما بالدولة  التي يهذا الشخص يعتبر  أ (  

بالدولة فقط يما يعتبر مقفكلتا الدولتين في تحت تصرّفه إذا كان له مسكن دائم ف

 ؛ ية(حيوالتي له بها علاقات شخصية واقتصادية أوثق )مركز المصالح ال

 

ر تحديد الدولة التي يوجد فيها مركز مصالحه الحيوية أو في حالة عدم ذّ ب ( إذا تع

بالدولة فقط يعتبر مقيما ف ،وجود مسكن دائم تحت تصرفه في أي من الدولتين

 ؛التي يقيم بها عادة 

 

الدولتين أو إذا لم تكن له إقامة معتادة بأيّ منهما  لتاج ( إذا كانت له إقامة معتادة بك

 ؛ التي يحمل جنسيتهابالدولة فقط يعتبر مقيماً 

 

في المسألة المختصة بالدولتين المتعاقدتين  اتالسلطتبتّ  ،في كلّ الحالات الأخرىد ( 

 .باتفاق مشترك

 

عاقدتين وفقاً المتالدولتين إذا اعتبر شخص من غير الأشخاص الطبيعيين مقيماً بكلتا  .3

 تحديدإذا تعذّر   بالدولة التي يوجد فيها مقرّ إدارته الفعلية.فقط مقيماً  يعتبرفإنه  1لأحكام الفقرة 

  .باتفاق مشتركمقرّ إدارته الفعلية، تبتّ السلطات المختصة بالدولتين المتعاقدتين في المسألة 
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   5الفصل 

 

 المنشــأة الدائمــة

 

الثابت للأعمال الذي  ركزعبارة "المنشأة الدائمة" الممدلول هذه الإتفاقية يقصد بحسب  .1

 .جزءا منه كلّ نشاطها أو المؤسسة تباشر عن طريقه

 

 خاصّة:تشمل عبارة "المنشأة الدائمة "  .2

 

 (  مقرّ الإدارة، أ 

 الفرع، ب( 

 ( المكتب، ج

 (  المصنع، د

 و هـ( الورشة،

 لحجارة أو كل مكان آخر لاستخراجمقطع اأو الغاز أو  البترول( المنجم أو بئر و

 .موارد طبيعية

 

 تشمل عبارة "المنشأة الدائمة "، أيضا:   .3

 

 أو أنشطة المراقبة المتعلقة بها التركيب أو أو عمليات التشييد أو التركيزيرة البناء ضحأ( 

 يوما، 183الأنشطة  هذهأو  العملياتهذه أو هذه الحضيرة إذا فاقت مدّة ولكن فقط 

 

تابعة لدولة ب( إسداء الخدمات، بما في ذلك خدمات المستشارين، من قبل مؤسسة 

المؤسسة لهذا الغرض ولكن فقط إذا توظفهم أو موظفين آخرين أعوانها  متعاقدة بواسطة

بالدولة المتعاقدة ( متصل بهتواصلت الأنشطة من هذا النوع )لنفس المشروع أو لمشروع 

 شهرا. 12فترة يوما خلال أيّ  183في مجموعها  تفوقلمدة أو لمدد الأخرى 

 

 دائمة":أة منش" تشمل عبارةلا  ،بصرف النظر عن الأحكام السابقة لهذا الفصل .4

 

بضائع تملكها سلع أو أو تسليم  عرض أو نيخزتتجهيزات فقط لغرض  استعمالأ( 

  المؤسسة؛

 

غرض تخزينها أو لفقط البضائع التي تملكها المؤسسة  وأ السلعمخزون  إيداعب( 

 ؛عرضها أو تسليمها
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 قبللغرض تحويلها من  فقط البضائع التي تملكها المؤسسة وأالسلع  مخزونإيداع ج( 

 ؛مؤسسة أخرى

 

لغرض جمع بضائع أو  وأسلع ل مركز ثابت للأعمال فقط لغرض شراء ااستعمد( 

 ؛لمؤسسةفائدة امعلومات ل

 

صبغة  يرسة كلّ نشاط آخر ذل مركز ثابت للأعمال فقط لغرض مماااستعمهـ( 

 ؛لمؤسسةفائدة ال تمهيدية أو إضافية

 

الأنشطة المشار إليها مجموعة من ل مركز ثابت للأعمال فقط لممارسة او( استعم

شريطة أن يكون للنشاط الجملي للمركز الثابت  الفقرات الفرعية من "أ" إلى "هـ"ب

 تمهيدية أو إضافية. اتج عن جمع هذه الأنشطة صبغةالن للأعمال

 

الذي يتمتع العون  فيما عداإذا كان الشخص  -2و 1رف النظر عن أحكام الفقرتين بص .5

بسلط متعاقدة دولة بيتمتع ويعمل لحساب مؤسسة   -6 الفقرةق عليه والذي تطبّ ة بوضعية مستقلّ 

منشأة  تعتبر أن لها هذه المؤسسةفإنّ  ،لمؤسسةباسم اوتسمح له بإبرام العقود  عادة يباشرها

لمؤسسة، إلا ّ إذا فائدة اهذا الشخص ل ايقوم به ةنشطأأي فيما يتعلق بدائمة بهذه الدولة وذلك 

والتي إذا مورست  4بالفقرة تلك المنصوص عليها كانت أنشطة هذا الشخص تقتصر على 

حكام طبقا لأمنشأة دائمة  للأعمال الثابت المركز اثابت للأعمال لا تجعل من هذ مركزبواسطة 

 .الفقرة تلك

 

لمجرد ممارستها لنشاط بهذه الدولة دولة متعاقدة لا يعتبر أن لمؤسسة منشأة دائمة في  .6

شريطة أن يعمل وسيط آخر له صفة مستقل أي  وسيط أو بواسطة سمسار أو وكيل عام أو

 .يالعاد نشاطهمهؤلاء الأشخاص في نطاق 

 

شركة مقيمة من قبل مراقبة تكون إن مجرد كون شركة مقيمة بدولة متعاقدة تراقب أو  .7

)سواء بواسطة منشأة دائمة الأخرى بالدولة المتعاقدة الأخرى أو تمارس نشاطها في هذه الدولة 

 هما منشأة دائمة للأخرى.أيّ أم لا( لا يكفي في حدّ ذاته أن يجعل من 
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   6الفصل 

 

 العقاريـة الأمـلاك ليخمدا

 

بما في ذلك ) من الأملاك العقاريةالتي يتحصّل عليها مقيم بدولة متعاقدة تخضع المداخيل  .1

 هذه للضريبة في الموجودة بالدولة المتعاقدة الأخرى (مداخيل الاستغلالات الفلاحية أو الغابية

 .الأخرىالدولة 

 

 الدولة المتعاقدة التي توجد بها الأملاكالأملاك العقارية " حسب قانون  تعرف عبارة " .2

والمعدات والماشية للأملاك العقارية التوابع  في جميع الحالات، وتشمل العبارة .المعنية

العام عليها أحكام القانون  تطبقلاستغلالات الفلاحية والغابية والحقوق التي المستخدمة في ا

بعائدات متغيرّة أو  المتعلقةك العقارية والحقوق المتعلق بالملكية العقارية وحقّ الانتفاع بالأملا

 ؛ثابتة مقابل استغلال أو إسناد استغلال المناجم المعدنية والعيون وغيرها من الموارد الطبيعية

 عقارية. أملاكاولا تعتبر السفن والطائرات 

 

كل أو  التسويغ أوعلى المداخيل المتأتية من الإستغلال المباشر  1تطبق أحكام الفقرة  .3

 أخرى لإستغلال الأملاك العقارية.  طريقة

 

أيضا على المداخيل المتأتية من الأملاك العقارية التابعة  3و 1قرتين تطبق أحكام الف .4

شخصية على المداخيل المتأتية من الأملاك العقارية المعدّة لمباشرة مهنة كذلك ولمؤسسة 

 ة.لمستق
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 7الفصل 

 

 أرباح المـؤسســات

 

أرباح مؤسسة تابعة لدولة متعاقدة للضريبة إلاّ في هذه الدولة، إلاّ إذا كانت لا تخضع  .1

ذا المؤسسة تمارس نشاطها في الدولة المتعاقدة الأخرى بواسطة منشأة دائمة موجودة بها. فإ

، فإنّ أرباحها تكون خاضعة للضريبة في الدولة مارست المؤسسة نشاطها على هذا النحو

 منشأة الدائمة.لهذه الالمنسوب الأرباح  في حدود الجزء منالأخرى وذلك فقط 

 

إذا باشرت مؤسسة تابعة لدولة متعاقدة نشاطها من هذا الفصل،  3مع مراعاة أحكام الفقرة  .2

تنسب في كل دولة متعاقدة  فإنه ،ة دائمة موجودة بهالة المتعاقدة الأخرى عن طريق منشأفي الدو

ومنفصلة ة مستقلّ لهذه المنشأة الدائمة الأرباح التي كان يمكن لها تحقيقها لو كانت مؤسسة 

مشابهة وتتعامل في نفس الظروف أو في ظروف  مشابهةتمارس نفس الأنشطة أو أنشطة 

 هي منشأة دائمة لها. باستقلال تامّ مع المؤسسة التي

 

المبذولة بما في ذلك مصاريف  المصاريفكل أة دائمة تقبل للطرح لتحديد أرباح منش .3

 المنشأة الدائمة كانت إذا قابلة للطرحتكون  التيوالعامة  الإداريةوالمصاريف الإدارة الفعلية 

في  تم بذلها، سواء إلى المنشأة الدائمة ةمعقولطالما يمكن تخصيصها بصفة ، مستقلة مؤسسة

 .في أي مكان آخر أو فيها المنشأة الدائمة توجدالمتعاقدة التي  الدولة

 

بضائع لفائدة سلع أو لا ينسب أي ربح إلى منشأة دائمة لمجرّد شراء هذه المنشأة ل .4

 المؤسسة.

 

بنفس الطريقـة  سنة الأرباح الراجعة للمنشأة الدائمة كل تحديديقع لتطبيق الفقرات السابقة،  .5

 أخرى.طريقة  لانتهاجما لم توجد أسباب وجيهة وكافية 

 

في الفصول الأخرى من هذه  هإذا شملت الأرباح عناصر دخل وقع التعرّض لها على حد .6

 الاتفاقية فإنّ أحكام هذه الفصول لا تتأثر بأحكام هذا الفصل.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

11 
 

  8الفصل 

 

 ةالمـلاحــة الـبحـرية والجـوي

 

مجال النقل الدولي  الطائرات في وألا تخضع الأرباح الناتجة عن استغلال البواخر  .1

 للضريبة إلا في الدولة المتعاقدة التي يوجد بها مقرّ الإدارة الفعلية للمؤسسة.

 

فإن المقر  ،إذا كان مقر الإدارة الفعلية لمؤسسة ملاحة بحرية موجودا على متن سفينة .2

 ،ة المذكورةبه السفين يالمذكور يعتبر موجوداً بالدولة المتعاقدة التي يوجد بها الميناء الذي ترس

يعتبر المقرّ المذكور موجودا بالدولة المتعاقدة التي  ،عدم وجود ميناء ترسي فيه وفي صورة

 يكون مستغل السفينة مقيما بها.

 

على الأرباح المتأتية من المـساهمة في مجمّـع أو من  كذلك 1تطبق أحكام الفقرة  .3

 دولية.وكالة استغلال مشترك أو من الستغلال الا

 

استغلال السفن أو الطائرات في مجال  بعمليات تعلقةالمالأموال الناتجة عن تعتبر الفوائد  .4
 11أحكام الفصل ولا تطبق  ،هذه السفن أو الطائراتاستغلال النقل الدولي أرباحا متأتية من 

 .الفوائد هذهعلى 
 

مجال ت في على معنى هذا الفصل، تشمل الأرباح المتأتية من استغلال السفن أو الطائرا .5

 النقل الدولي:

 

 و ،مجهزةالطائرات غير السفن أو التأجير  الأرباح المتأتية منأ( 

المقطورات تأجير الحاويات )بما في ذلك صيانة أو و أال عماست الأرباح المتأتية من ب(

 ،بضائعالسلع أو الوالمستعملة لنقل  (والتجهيزات المعدة لنقل الحاويات

 

 لاستغلال ا، عرضيحسب الحالة تأجيرالصيانة أو الل، عماهذا الإستالتأجير أو  هذاإذا كان 

 .النقل الدولي مجال السفن أو الطائرات في
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  9الفصل 

 

 المـؤسـسات المـشـتركة

 

 إذا  .1

 

 أو مراقبةفي إدارة  ة مباشرة أو غير مباشرةفساهمت مؤسسة تابعة لدولة متعاقدة بص (أ

 ، أوللدولة المتعاقدة الأخرىفي رأس مال مؤسسة تابعة أو 

 

مباشرة أو غير مباشرة في إدارة أو مراقبة أو في رأس  بصفةساهم نفس الأشخاص   ب(

 ،مال مؤسسة تابعة لدولة متعاقدة ومؤسسة تابعة للدولة المتعاقدة الأخرى

 

المؤسستين فيما يتعلق وإذا وضعت أو فرضت في أي من الحالتين المذكورتين شروط بين 

ن فإ ،بعلاقتهما التجارية أو المالية تخالف الشروط التي يمكن أن تقوم بين مؤسسات مستقلة

المؤسستين ولكنها لم تحقق بسبب قيام هذه الأرباح التي كان من الممكن تحقيقها من قبل إحدى 

 روط يجوز ضمها لأرباح هذه المؤسسة وإخضاعها للضريبة تبعاً لذلك.الش

 

 أخضعتو -ضمن أرباح مؤسسة تابعة لها ،1، طبقا لأحكام الفقرة إذا أدمجت دولة متعاقدة .2

أرباح مؤسسة تابعة للدولة المتعاقدة الأخرى وقع توظيف الضريبة عليها  -لضريبةل تبعا لذلك

الدولتين المتعاقدتين، بعد التشاور، على أن اتفقت السلطات المختصة ببهذه الدولة الأخرى، وإذا 

 قبلن تحقيقها من هي الأرباح التي كان يمكأو جزء منها هذه الأرباح المدمجة على هذا النحو 

هي نفس المؤسستين  قبللو كانت الشروط المتفـق عليها من  لاالمذكورة أوّ مؤسسة الدولة 

بتعديل تقوم الدولة الأخرى فإن المؤسسات المستقلة،  قبلمن  ايمكن الاتفاق عليهالشروط التي 

هذا التعديل  ولتحديد. المتفق عليها تمّ استخلاصه على تلك الأرباحالذي اسب لمبلغ الضريبة من

 الاتفاقية.تؤخذ بعين الاعتبار الأحكام الأخرى لهذه 
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 10الفصل 

 

 حصـص الأسـهـم

 

دولة متعاقدة لمقيم في الدولة المتعاقدة  التي تدفعها شركة مقيمة فيتخضع حصص الأسهم  .1

 الأخرى للضريبة في هذه الدولة الأخرى.

 

التي تقيم فيها الشركة حصص تخضع أيضاً للضريبة في الدولة المتعاقدة الهذه غير أن  .2

من حصص الأسهم ولكن إذا كان المستفيد الفعلي  ،اهوحسب تشريعحصص الأسهم الدافعة ل

بالمائة من  5 لا تتعدى الضريبة المحددة على هذا النحوفإن ، الأخرى مقيما بالدولة المتعاقدة

 .المبلغ الخام لحصص الأسهم

 

بعنوان الأرباح التي على الشركة لا تؤثر أحكام هذه الفقرة على توظيف الضريبة 

 خصصت لدفع حصص الأسهم.

 

ة في التي تدفعها شركة مقيمحصص الأسهم تعفى  ،2 بصرف النظر عن أحكام الفقرة .3

 في الدولة المذكورة أوّلا.من الضريبة الأخرى إلى حكومة الدولة المتعاقدة الدولة المتعاقدة 

 

 " حكومة": لفظةتعني ، 3الفقرة  حسب مدلول .4

 

 سنغافورة، حكومة سنغافورة وتشمل:بالنسبة إلى أ(            

 

(i)    بسنغافورة، النقديةالسلطة 

(ii)  التابعة لحكومة سنغافورةشركة الاستثمار الخاصة المحدودة « GIC Private Limited »، 

(iii)  ولهاتابعة  حكومية هيئة ، 

(iv)   بين ا الاتفاق بشأنها لاحق مكنيوالتي كليا أو أساسا حكومة سنغافورة تملكها أي مؤسسة

 لدولتين المتعاقدتين.لالسلطات المختصة 

 

 وتشمل: حكومة تونستونس، بالنسبة إلى ب(          

 

(i)    المركزي،البنك 

(ii)  و محليّة، جماعة 

(iii)   ّبين لاحقا مكن الاتفاق بشأنها يوالتي  تونس حكومةكليا أو أساسا تملكها مؤسسة  أي

 ن.لدولتين المتعاقدتيلالسلطات المختصة 

 

تعني عبارة " حصص الأسهم " المستعملة بهذا الفصل المداخيل المتأتية من الأسهم، أسهم  .5

أو حصص المؤسسين أو من الحقوق أو أسهم المؤسسات المنجمية  أو حقوق الانتفاع الانتفاع

الأخرى باستثناء الديون ومن المشاركة في الأرباح وكذلك مداخيل المنابات الاجتماعية الأخرى 
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حصص الأسهم طبقا لقوانين الدولة التي تكون الشركة الجبائي لنظام الالتي تخضع لنفس 

 الموزعة لحصص الأسهم مقيمة بها.

 

إذا كان المستفيد الفعلي من حصص الأسهم مقيما بدولة  2و 1لا تطبق أحكام الفقرتين  .6

حصص الأسهم الدافعة لمتعاقدة ويمارس في الدولة المتعاقدة الأخرى التي تقيم فيها الشركة 

بواسطة  مستقلةشخصية مهنة  أونشاطا صناعيا أو تجاريا بواسطة منشأة دائمة موجودة بها 

 بهذهعنها حصص الأسهم متصلة فعليا الناتجة ، وإذا كانت المساهمة بها وجودةقاعدة ثابتة م

حسب  14 الفصل أو 7المنشأة الدائمة أو القاعدة الثابتة. في هذه الحالة تطبق أحكام الفصل 

 .ةالحال

 

إذا تحصلت شركة مقيمة في دولة متعاقدة على أرباح أو مداخيل من الدولة المتعاقدة  .7

فإنه لا يمكن لهذه الدولة الأخرى توظيف أية ضريبة على حصص الأسهم المدفوعة  ،الأخرى

الشركة إلا ّ في صورة ما إذا دفعت هذه الحصص لمقيم في هذه الدولة الأخرى أو إذا  قبلمن 

عنها حصص الأسهم تتصل فعليا بمنشأة دائمة أو بقاعدة ثابتة موجودة  الناتجةكانت المساهمة 

، للشركة الأرباح غير الموزعةبعنوان  توظيف أية ضريبة ولا يمكن لها ،خرىبهذه الدولة الأ

غير  الأرباححتى ولو كانت حصص الأسهم المدفوعة أو  على الأرباح غير الموزعة للشركة،

 رباح أو مداخيل متأتية من هذه الدولة الأخرى.أالموزعة تتمثل كليا أو جزئيا في 
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  11الفصل 

 

 الـفـوائـد

 

الدولة المتعاقدة الأخرى بتخضع الفوائـد المتأتية من دولة متعاقدة والمدفوعة لمقيم  .1

 للضريبة في هذه الدولة الأخرى.

 

غير أن هذه الفوائد تخضع أيضاً للضريبة في الدولة المتعاقدة المتأتية منها وحسب تشريع  .2

فإن الدولة المتعاقدة الأخرى، بمقيما تفيد الفعلي من الفوائد هذه الدولة، لكن إذا كان المس

 :تتعدى لّا أيجب  على هذا النحوالضريبة المحددة 

 

، إذا تمّ قبضها من قبل البنوك أو المؤسسات المالية للفوائد الخاممن المبلغ  بالمائة 5أ(       

  ها،ل المماثلة

  ، في كل الحالات الأخرى.من المبلغ الخام للفوائد بالمائة 10ب(       

 

والمدفوعة لحكومة  تعفى الفوائد المتأتية من دولة متعاقدة، 2 ةبصرف النظر عن أحكام الفقر .3

 .المذكورة أوّلا من الضريبة في الدولةالدولة المتعاقدة الأخرى 

 

 لفظة " حكومة":تعني ، 3الفقرة  حسب مدلول .4

 

 أ( بالنسبة إلى سنغافورة، حكومة سنغافورة وتشمل:           

 

(i)   ،السلطة النقدية بسنغافورة 

(ii) شركة الاستثمار الخاصة المحدودة التابعة لحكومة سنغافورة  «GIC Private Limited »، 

(iii)  لها، وهيئة حكومية تابعة 

(iv)  بين  ابشأنها لاحقمكن الاتفاق يوالتي كليا أو أساسا حكومة سنغافورة تملكها أي مؤسسة

 لدولتين المتعاقدتين.لالسلطات المختصة 

 

 ب( بالنسبة إلى تونس، حكومة تونس وتشمل :         

 

(i)  ،البنك المركزي 

(ii)  ،و جماعة محليّة 

(iii)  بين  لاحقامكن الاتفاق بشأنها يوالتي حكومة تونس كليا أو أساسا أيّ مؤسسة تملكها

 ن.لدولتين المتعاقدتيلالسلطات المختصة 
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تعني عبارة "فوائد" المستعملة في هذا الفصل مداخيل الديون بمختلف أنواعها المتبوعة  .5

أو غير المتبوعة بضمانات موثقة برهن أو بشرط يقضي بالمشاركة في أرباح المدين وخاصة 

بما في ذلك المنح والأنصبة الرقاعية والقروض ومداخيل الرقاع مداخيل الأموال العمومية 

 ه السندات. ولا تعتبر خطايا التأخير في الدفع فوائد حسب مفهوم هذا الفصل.المتعلقة بهذ

 

إذا كان المستفيد الفعلي من الفوائد مقيما بدولة متعاقدة  2و 1لا تطبق أحكام الفقرتين  .6

ويمارس بالدولة المتعاقدة الأخرى المتأتية منها الفوائد نشاطا صناعيا أو تجاريا بواسطة منشأة 

ه الناتجة عنمهنة مستقلة بواسطة قاعدة ثابتة موجودة بها وكان الدين  أودائمة موجودة بها 

 7تطبق أحكام الفصل  ،ة. في هذه الحالبهذه المنشأة الدائمة أو القاعدة الثابتةفعليا  متصلاالفوائد 

 حسب الحالة. 14أو الفصل 

 

تعتبر الفوائد متأتية من دولة متعاقدة إذا كان المدين مقيما بهذه الدولة. غير أنه إذا كان  .7

منشأة دائمة أو قاعدة ثابتة بدولة متعاقدة تمّ  ،قدةللمدين بالفوائد سواء كان مقيما أم لا بدولة متعا

، هائعب يافعلتلك المنشأة الدائمة أو القاعدة الثابتة  تحملالناتج عنه دفع الفوائد وت لفائدتها الالتزام

 متأتية من الدولة التي توجد فيها المنشأة الدائمة أو القاعدة الثابتة.تعتبر هذه الفوائد فإن 

 

بموجب علاقات خاصة تربط المدين بالمستفيد الفعلي  ،الفوائد المدفوعة إذا تجاوز مقدار .8

المقدار الذي  ،ء على الدين الذي دفعت من أجله هذه الفوائدو تربط كليهما بأشخاص آخرين وبناأ

علاقات، فإن أحكام هذا الفصل لا في غياب مثل هذه ال والمستفيد الفعليقد يتفق عليه المدين 

يبقى الجزء الزائد من الدفوعات خاضعاً  ،ذا المقدار الأخير. وفي هذه الحالةتطبق إلا ّ على ه

 الأخرى لهذه الاتفاقية. مراعاة الأحكامدولة متعاقدة ومع  كل قوانينللضريبة حسب 
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  12الفصل 
 

 الأتـاوات

 

المتعاقدة الأخرى تخضع مقيم بالدولة والمدفوعة إلى إنّ الأتاوات المتأتية من دولة متعاقدة  .1

 للضريبة في هذه الدولة الأخرى.
 

 وحسبغير أن هذه الأتاوات تخضع أيضا للضريبة في الدولة المتعاقدة المتأتية منها  .2

 ،الدولة المتعاقدة الأخرىبمقيما  لأتاواتاالمستفيد الفعلي من لكن إذا كان  ،تشريع هذه الدولة

 :تتعدى  يجب ألّا  الضريبة المحدّدة على هذا النحوفإن 

 

 ،الخدمات التقنيةمقابل  المدفوعةباختلاف أنواعها مكافآت لل الخاممن المبلغ بالمائة  5 أ(       

 أو
 

 حقالمدفوعة مقابل استعمال أو  أنواعها لمكافآت باختلافالخام لمن المبلغ بالمائة  10ب(      

استعمال حقوق التأليف المتعلقة بعمل أدبي أو فني أو علمي بما في ذلك الأشرطة 

البرمجيات  السينمائية أو الأشرطة أو التسجيلات المعدة للبث الإذاعي أو التلفزي أو

براءة أو علامة تجارة أو رسم أو نموذج أو تصميم أو أسلوب أو طريقة الإعلامية أو 

إسناد استعمال تجهيز صناعي أو تجاري أو علمي أو مقابل سرية أو مقابل استعمال أو 

 .علميالأو  أو التجاريمعلومات لها صلة بتجربة مكتسبة في الميدان الصناعي 

 

إذا كان المستفيد الفعلي من الأتاوات مقيما من هذا الفصل  2و 1لا تطبق أحكام الفقرتين  .3

تأتية منها الأتاوات نشاطا صناعيا أو تجاريا بدولة متعاقدة ويمارس بالدولة المتعاقدة الأخرى الم

مستقلة بواسطة قاعدة ثابتة موجودة بها وكان شخصية مهنة  أوبواسطة منشأة دائمة موجودة بها 

في . فعليا بهذه المنشأة الدائمة أو القاعدة الثابتةالأتاوات متصلا  دفععنه  الناتجالحق أو الملك 

 حسب الحالة. 14أو الفصل  7تطبق أحكام الفصل  ،ةهذه الحال

 

تعتبر الأتاوات متأتية من دولة متعاقدة إذا كان المدين مقيما بهذه الدولة. غير أنه إذا كان  .4

بدولة متعاقدة قاعدة ثابتة  وأللمدين بالأتاوات، سواء كان مقيما أم لا بدولة متعاقدة، منشأة دائمة 

 تلك المنشأة الدائمة أو القاعدة الثابتة وتحملتالأتاوات نتج عنه دفع  تم لفائدتها إبرام العقد الذي

أو القاعدة  متأتية من الدولة التي توجد فيها المنشأة الدائمةتعتبر الأتاوات فإن هذه ، عبئها يافعل

 .الثابتة

 

بموجب علاقات خاصة تربط المدين بالمستفيد الفعلي  ،إذا تجاوز مقدار الأتاوات المدفوعة .5

 أو المعلومات الحقاستعمال بناء على  مبلغ الأتاوات المدفوع أو تربط كليهما بأشخاص آخرين

 غياب، المقدار الذي كان قد يتفق عليه المدين والمستفيد الفعلي في التي دفعت من أجلها الأتاوات

الفصل لا تطبق إلا ّ على هذا المقدار الأخير. وفي هذه الحالة،  فإنّ أحكام هذا ،مثل هذه العلاقات

كل دولة متعاقدة ومع مراعاة  قوانينيبقى الجزء الزائد من الدفوعات خاضعا للضريبة حسب 

 الأحكام الأخرى لهذه الاتفاقية.
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   13الفصل 

 

 أرباح رأس المال

 

التفويت في الأملاك العقارية المشار دولة متعاقدة من بمقيم  يحققهاتخضع الأرباح التي  .1

 والموجودة في الدولة المتعاقدة الأخرى للضريبة في هذه الدولة الأخرى. 6الفصل إليها ب

 

إنّ الأرباح المتأتية من التفويت في الأملاك المنقولة التابعة لأصول منشأة دائمة تملكها  .2

ك منقولة تابعة لقاعدة ثابتة يملكها مؤسسة دولة متعاقدة بالدولة المتعاقدة الأخرى أو في أملا

لك بما في ذ ،مستقلةشخصية مقيم بدولة متعاقدة بالدولة المتعاقدة الأخرى وذلك لمباشرة مهنة 

سسة( أو مفردها أو ضمن كامل المؤائمة )بشأة الدالمنفويت في تلك تلك الأرباح المتأتية من الت

 ولة الأخرى.تخضع للضريبة بهذه الد القاعدة الثابتة، تلكفي 

 

النقل مجال لا تخضع الأرباح المتأتية من التفويت في السفن أو الطائرات المستغلة في  .3

إلا  ،الأملاك المنقولة المخصصة لاستغلال هذه السفن أو الطائرات للضريبة فيالدولي أو 

 بالدولة المتعاقدة التي يوجد بها مقرّ الإدارة الفعلية للمؤسسة.

 

 50تخضع الأرباح التي يحققها مقيم بدولة متعاقدة من التفويت في الأسهم التي تكون  .4

متأتية بصفة مباشرة أو غير مباشرة من أملاك عقارية موجودة على الأقل بالمائة من قيمتها 

 بالدولة المتعاقدة الأخرى، للضريبة في تلك الدولة الأخرى. 
 

 بالفقرات في أي من الأملاك غير المشار إليهالا تخضع الأرباح المتأتية من التفويت  .5

 للضريبة إلاّ في الدولة المتعاقدة التي يكون المفوّت مقيما بها.من هذا الفصل السابقة 
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   14الفصل 

 

 المستقلـّـة الشخـصـية ـنالمـه

   

متعاقدة من مهنة حرّة أو من  مقيم بدولةطبيعي شخص لا تخضع المداخيل التي يحققها  .1

باستثناء الحالات التالية التي  للضريبة إلاّ  في هذه الدولةمستقلة أنشطة أخرى ذات صبغة 

 هذه المداخيل للضريبة بالدولة المتعاقدة الأخرى:تخضع فيها 

 

في هذه  ؛لممارسة أنشطتهقاعدة ثابتة بالدولة الأخرى بصفة اعتيادية  لهإذا كانت  (أ

المنسوب إلى القاعدة الثابتة المذكورة فقط يخضع  الجزء من المداخيلالحالة، فإنّ 

 للضريبة في الدولة الأخرى، أو

 

يوما  183مدد تساوي أو تفوق في مجموعها لمدة أو لإذا امتدّت إقامته بالدولة الأخرى   (ب

في هذه الحالة، فإنّ  ؛يةالمعن الجبائيةشهرا تبتدئ أو تنتهي في السنة  12فترة  أيةخلال 

فقط يخضع المتأتي من هذه الأنشطة في هذه الدولة الأخرى الجزء من المداخيل 

 .الدولة الأخرىهذه للضريبة في 
 

 تشمل عبارة "المهن الحرة" بوجه خاصّ الأنشطة المستقلة ذات الصبغة العلمية أو الأدبية .2

وكذلك الأنشطة المستقلة الخاصة بالأطباء والمحامين  أو التربوية أو البيداغوجية أو الفنية

 والمحاسبين.وأطباء الأسنان والمهندسين والمهندسين المعماريين 
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   15الفصل 

 

 غـير المـستـقلة الشخـصـيةالمهــن 

 

لا تخضع الأجور والمرتـبات والمكافآت  ،19و 18و 16مع مراعاة أحكام الفصول  .1

إلاّ  في للضريبة ر كأجي هدولة متعاقدة بعنوان عملبالأخرى المماثلة التي يتحصّل عليها مقيم 

هذه الدولة، ما لم يمارس العمل في الدولة المتعاقدة الأخرى. فإذا مورس العمل في الدولة 

للضريبة في هذه الدولة تخضع هذا العنوان المكافآت المتحصّل عليها بفإن المتعاقدة الأخرى، 

 الأخرى.

 

دولة بل عليها مقيم ، لا تخضع المكافآت التي يتحصّ 1نظر عن أحكام الفقرة بصرف ال .2

المذكورة س في الدولة المتعاقدة الأخرى، للضريبة إلاّ في الدولة كأجير مور همتعاقدة من عمل

 إذا : لاأوّ 

 

يوماً  183الدولة الأخرى لمدة أو لمدد لا يتجاوز مجموعها ب آتأ( أقام المنتفع بالمكاف

 و؛ يةالجبائية المعنالسنة  شهرا تبتدئ أو تنتهي خلال 12أية فترة خلال 

 

 ؛ والدولة الأخرىبب( كانت المكافآت قد دفعت من قبل أو لحساب مؤجر غير مقيم 

 

ل عبء هذه المكافآت منشأة دائمة أو قاعدة ثابتة يملكها المؤجر في الدولة لم تتحمّ ج( 

 الأخرى.    

 

العمل الذي  المتأتية منفإنّ المكافآت  ،بصرف النظر عن الأحكام السابقة لهذا الفصل .3

لدولة من قبل مؤسسة تابعة يمارس على متن سفينة أو طائرة مستغلة في مجال النقل الدولي 

 .هذه الدولةللضريبة في  تخضعمتعاقدة 
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   16الفصل 
 

 مكـافـآت أعـضاء مـجـلس الإدارة

 

 

 

تخضع مكافآت أعضاء مجلس الإدارة وغيرها من المكافآت المماثلة التي يتحصّـل عليها 

شركة مقيمة في الدولة المتعاقدة الأخرى لبمجلس إدارة  امقيم بدولة متعاقدة بصفته عضو

 .الدولة الأخرى للضريبة في تلك
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   17الفصل 

 

 الـفـنانـون و الـريـاضيون

 

 

 

قها مقيم بدولة ، تخضع المداخيل التي يحق15و 14بصرف النظر عن أحكام الفصلين  .1

 ،فنان عروض تهمتعاقدة من أنشطته الشخصية الممارسة في الدولة المتعاقدة الأخرى بصف

هذه أو بوصفه رياضي للضريبة في  قيفزة أو كموسيالتلينما أو الإذاعة أو السكفنان المسرح أو 

 الدولة الأخرى.

 

ان الأنشطة التي يتعاطاها شخصياّ فنّ أو المتعلقة بمن  إذا لم تنسب المداخيل المتأتية .2

بصرف  ،فإنّ هذه المداخيل نان أو للرياضي نفسه بل لشخص آخر،العروض أو الرّياضي للف

تخضع للضريبة بالدولة المتعاقدة التي يقع فيها تعاطي  ،15و 14و 7أحكام الفصول النظر عن 

 أنشطة الفنان أو الرياضي. 

 

فنان أو ال بدولة متعاقدةمداخيل الأنشطة التي يتعاطاها  على 2و 1لا تطبقّ أحكام الفقرتين  .3

لإحدى  عموميةمدعومة كلياً أو بشكل أساسي بأموال  إذا كانت الزيارة إلى تلك الدولة الرياضي

هيئة  أو ا المحليةما السياسية أو جماعاتهمأو إحدى فروعهالدولتين المتعاقدتين أو كلاهما 

في الدولة المتعاقدة التي  فقطخضع للضريبة مداخيل تفي هذه الحالة فإنّ ال .امتابعة له حكومية
 .الفنان أو الرياضي بهايقيم 
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   18الفصل 

 

 الجـرايات

 

افآت الأخرى المماثلة ، لا تخضع الجرايات والمك19من الفصل  2اعاة أحكام الفقرة مع مر

 ريبة إلاّ في هذه الدولة.دة بعنوان عمل سابق للضالمدفوعة لمقيم بدولة متعاق
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 19الفصل 
 

 الـوظـائـف الـحـكومـية

 

 

الجرايات، التي  من غير، المماثلة الأخرى المكافآتو والمرتبات الأجورلا تخضع  أ(  .1

هيئاتها أو  إحدى فروعها السياسية أو جماعاتها المحلية متعاقدة أودولة حكومة تدفعها 

ة أو لهذا الفرع أو لهذه لشخص طبيعي بعنوان خدمات أسداها لهذه الدول الحكومية

 للضريبة إلا ّ في هذه الدولة.، الهيئة هأو لهذ الجماعة

 

لا تخضع للضريبة إلاّ في  المماثلةالأخرى  المكافآتووالمرتبات الأجور  ب( غير أن هذه

كان الشخص والدولة المتعاقدة الأخرى إذا كانت الخدمات قد أسديت في هذه الدولة 

 ذه الدولة و:لطبيعي مقيما بها

 

(i)  أو  ؛ يحمل جنسيتها  

(ii ) فقط لغرض إسداء الخدمات.هذه الدولة بلم يصبح مقيما 

 

دولة متعاقدة أو إحدى فروعها السياسية أو مباشرة أ(  لا تخضع الجرايات التي تدفعها  .2

أو بواسطة الاقتطاع من الأموال التي  ،تابعة لها حكوميةهيئة أو  جماعاتها المحلية

لشخص طبيعي بعنوان خدمات أسداها لهذه الدولة أو لهذا الفرع أو لهذه  ،كوّنتها

 للضريبة إلاّ في هذه الدولة.الهيئة  هأو لهذالجماعة 

 

ب( غير أن هذه الجرايات لا تخضع للضريبة إلاّ في الدولة المتعاقدة الأخرى إذا كان 

 .ويحمل جنسية هذه الدولة الشخص الطبيعي مقيما بها

 

الأخرى  المكافآتوالأجور والمرتبات  على 18و 17و 16و 15الفصول  تطبق أحكام .3

خدمات أسديت في نطاق نشاط تجاري أو  المدفوعة بعنوان الجراياتعلى المماثلة وكذلك 

هيئة أو  صناعي تعاطته دولة متعاقدة أو إحدى فروعها السياسية أو جماعاتها المحلية

 تابعة لها. حكومية
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 20الفصل 

 

 الأساتذة والباحثون

 

 
 

المتعاقدة  الدولة قيامه بزيارة الى قبل متعاقدة مباشرة مقيم في دولةال الشخص الطبيعي عفىي .1

التي المؤسسات  وأ المعاهد وأ إحدى الجامعات الحكومية بناء على دعوة منالذي و، الأخرى

والذي ، المماثلة العمومية المؤسسات غيرها من ث أووبحيتمثل غرضها أساسا في إنجاز ال

هذه يهما بكل أواية التدريس أو القيام ببحوث فقط لغ سنتين تفوق لمدة لاالأخرى  دولةال يزور

أو التدريس  مقابل مكافأة أيبعنوان  في تلك الدولة الأخرى ضريبةالمن  ،موميةالع المؤسسات

 .أولاالمذكورة المتعاقدة الدولة  للضريبة في خضعتي تالو ثوالبح

 

 اكن هذيالبحوث إذا لم  وأالتدريس المتأتية من المداخيل لا تطبـّق أحكام هذا الفصل على  .2

منجزة لفائدة المصلحة العامة لكن بالأساس لفائدة مصلحة خاصة  البحوثالتدريس أو هذه 

 .مجموعة أشخاصلشخص معينّ أو ل
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 21الفصل 

 

 الطلبة

 

الذي يقيم أو كان  المتدرب في التجارة أو في الصناعةإنّ المبالغ التي يتحصّل عليها الطالب أو 

المذكورة بالدولة  ويتواجدمباشرة قبل تحوّله إلى دولة متعاقدة مقيما بالدولة المتعاقدة الأخرى، 

، لا ريبهد، لتغطية نفقات معيشته أو دراسته أو تتدريبهفقط لغرض مزاولة دراسته أو  أولا

من مصادر موجودة خارج هذه متأتية هذه المبالغ  تكونتخضع للضريبة بهذه الدولة شريطة أن 

 الدولة.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

27 
 

 22الفصل 

 

 خر الأمداخيل ال

 

 

دولة  والمتأتية منلم تتعرّض لها الفصول السابقة لهذه الاتفاقية  التيدخل التخضع عناصر 

 .للضريبة في هذه الدولة متعاقدة
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 23الفصل 

 

 تجنــّب الازدواج الضـريـبي

 

 

من الدولة المتعاقدة الأخرى على مداخيل مقيم في إحدى الدولتين المتعاقدتين تحصل إذا  .1

الدولة ، فإن للضريبة في الدولة المتعاقدة الأخرىطبقا لأحكام هذه الإتفاقية  خاضعةتكون 

بعنوان ضريبي  خصمبمنح المتعلقة وانينها طبقا لق، تمنح خصما أولاالمذكورة المتعاقدة 

الضريبة المدفوعة بالدولة بعنوان ، ولاالمذكورة أضريبة المستوجبة في الدولة المتعاقدة ال

بالدولة المذكورة من الضريبة المستوجبة طرح  عن طريقالمتعاقدة الأخرى سواء مباشرة أو 

 .على مداخيل هذا المقيمأوّلا 

 

 في الدولة المتعاقدة مقيمة من قبل شركة حصص أسهم مدفوعة ليخادمالهذه  تإذا كان  .2

بصفة  تملكشركة  وكان هذا المقيم ،المذكورة أولاالدولة المتعاقدة  مقيم في إلى، الأخرى

فإن ، المذكورة أولا الشركة رأس مالمن قل على الأ المائة في 10 أو غير مباشرة مباشرة

 المتعاقدة الأخرى في الدولة تلك الشركة من قبل الضريبة المدفوعة الاعتباربعين  يأخذالخصم 

دولة قانون طبقا ل وإذا كانت .ملدفع حصص الأسه ي خصّصذال الأرباح جزء منال بعنوان

غير  حصصدفع هذه الخصّص ل ذيالأرباح ال الجزء منالضريبة المستوجبة على  متعاقدة،

الاقتصادية، فإن هذه الضريبة التي بتشجيع التنمية  المتعلقة للقوانينمستوجبة أو مخفضة طبقا 

 .تعتبر أنها دفعتكان من المفترض دفعها ولكن تم إعفاؤها أو تخفيضها 

 

 الدولة إلى مقيم في في دولة متعاقدة مقيمة من قبل شركة الأسهم حصص دفع متّ إذا  .3

التي  الدولة المتعاقدة قانونل طبقا الضريبة من الحصص معفاةهذه  وتكون، المتعاقدة الأخرى

 ضريبةالمعفاة من  تكون الحصص فإن هذه، بهاة مقيم الأسهم لحصصالدافعة  تكون الشركة

 المتعاقدة الأخرى. في الدولة

 

 الاتفاقية نافذة المفعول ولكنفيها سنوات الأولى التى تكون  10الـ لمدة 2تطبق أحكام الفقرة  .4

في تمديد الا لتحديد ما إذا كان سيتم مفيما بينهمختصة في الدولتين المتعاقدتين السلطات ال تتشاور

 هذه الفترة.
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 24الفصل 

 

 عـدم الـتمييز

 

 توظيف دولة متعاقدة في الدولة المتعاقدة الأخرى لأيّ  يمواطنيجوز إخضاع لا  .1

أن  يمكنالتي يخضع لها أو يختلف أو يكون أكثر عبئا من تلك  هاأو لأيّ التزام يتعلق ب ضريبةلل

الوضعية وخاصة فيما يتعلق  هذه الدولة الأخرى والذين يوجدون في نفسمواطنو يخضع لها 

  .بالإقامة

 

الدولة بدولة متعاقدة تابعة للكها مؤسسة تعلى منشأة دائمة تمإنّ توظيف الضريبة  .2

من توظيف الضريبة  الأخرى في هذه الدولةيمكن أن يكون أقلّ ملاءمة لا المتعاقدة الأخرى 

  .ةنشطتلك الدولة الأخرى والتي تتعاطى نفس الأالتابعة لمؤسسات العلى 

 

 منح:بمتعاقدة  تفسير هذا الفصل على أنه يلزم دولة يمكنلا  .3

 
تخفيضات و اتموخصوشخصية  طروحاتالدولة المتعاقدة الأخرى أية  مقيمي أ(

 أو ،لغاية احتساب الضريبة لمقيميها اتمنحه
 

طروحات شخصية وخصومات ب( مواطني الدولة المتعاقدة الأخرى أية 
أو  ذه الدولةواطنيها غير المقيمين بهلم تمنحهالغاية احتساب الضريبة وتخفيضات 

 هذه الدولة.الجبائية ليمكن أن تنص عليهم القوانين لأي أشخاص آخرين 
 
كليا أو جزئيا يجوز إخضاع المؤسسات التابعة لدولة متعاقدة والتي يمتلك رأس مالها  لا .4

 الدولة المتعاقدة الأخرى،ببطريقة مباشرة أو غير مباشرة مقيم أو أشخاص مقيمون أو يراقبه 

تختلف أو تكون أكثر المذكورة أوّلا في الدولة  اتعلق بهي ي التزاملأأو  ضريبةتوظيف لل لأي

في الدولة الأخرى المماثلة يمكن أن تخضع لها المؤسسات أو لها التي تخضع تلك عبئا من 

 .المذكورة أوّلا

 

متيازات ضريبية لمواطنيها بهدف تشجيع التنمية لادولة متعاقدة منح  يمكن تفسير لا .5

 دخل في إطاريلى أنهّ تمييز ، عالوطنيةومعاييرها سياستها أو الاجتماعية في إطار  الإقتصادية

 .هذا الفصل

 

 هذه الإتفاقية.الفصل على الضرائب المنصوص عليها بتطبق أحكام هذا  .6
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 25الفصل 

 

 الإجـراءات بالتراضــي

 

تيهما أو من طرف كل تينمتعاقدتين الدولإحدى الأن التدابير المتخذة من  شخصإذا اعتبر  .1

نه وبصرف امكبإفإنه  ،هذه الاتفاقيةلأحكام  مطابقنجرّ عنها توظيف ضريبة غير ينجرّ أو سي

التشريع الداخلي لهاتين الدّولتين أن يعرض أمره طرق التسوية المنصوص عليها بالنظر عن 

 1الفقرة تدخل في إطار ، أو إذا كانت حالته يقيم بهاعلى السلطة المختصّة للدّولة المتعاقدة التي 

 لدولة المتعاقدة التي يحمل جنسيتها.السلطة المختصة لعلى أمره ه يعرض نفإ، 24من الفصل 

توظيف إعلام بالإجراء المنجرّ عنه الثلاث سنوات التي تلي أول خلال يجب أن ترفع الدعوى و

 مطابق لأحكام هذه الاتفاقية.ضريبة غير 

 

ل وإذا اعتبرت نفسها غير قادرة على تسعى السلطة المختصّة إذا اعتبرت أنّ المطلب معلّ  .2

تسوية المسألة عن طريق التراضي مع السلطة المختصة التابعة للدولة إلى يجاد حلّ مرضي إ

يتمّ الذي تفاق ويطبقّ الا لاتفاقية.لتفاديا لتوظيف ضريبة غير مطابق وذلك المتعاقدة الأخرى 

 . تينالمتعاقد تينللدول بالتشريع الداخلي المحددةجال الآالنظر عن بصرف  إليه التوصل

 

المختصة التابعة للدولتين المتعاقدتين بطريقة التراضي إلى فضّ المشاكل  اتالسلطتسعى  .3

 لمنع فيما بينهاتتفق كما أو إزالة الشكوك التي قد يفضي إليها تأويل هذه الاتفاقية أو تطبيقها. 

 الازدواج الضريبي في الحالات التي لم تتناولها الاتفاقية.

 

 مباشرةالبعض ة التابعة للدولتين المتعاقدتين الاتصال ببعضها المختصّ  اتيمكن للسلط .4

 الفقرات السابقة. على معنى إلى اتفاق  لالوصوقصد  وذلك
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  26الفصل 
 

 تـبـادل الـمعـلومات

 

 

 لتطبيق أحكام التي تعتبرها هامةتتبادل السلطات المختصة للدولتين المتعاقدتين المعلومات  -1

التشريع الداخلي بشأن الضرائب بمختلف أنواعها أو تسميتها  تطبيقلأو هذه الاتفاقية 

المستخلصة لفائدة الدولتين المتعاقدتين أو فروعها السياسية أو جماعاتها المحليـّة، وذلك إذا 

لا يتعارض مع الاتفاقية. ولا يكون  التشريع اكان توظيف الضريبة المنصوص عليه بهذ

 .2و 1ومات محددا بالفصلين تبادل المعل

 

سرية كما هو الشأن بالنسبة  1تعتبر المعلومات التي تتحصل عليها دولة متعاقدة طبقا للفقرة  -2

إلى المعلومات المتحصل عليها طبقا للتشريع الداخلي لهذه الدولة ولا يجوز إفشاؤها إلا 

كلفة باحتساب أو ( المي ذلك المحاكم والهيئات الإداريةللأشخاص أو السلطات )بما ف

استخلاص الضرائب أو بالإجراءات أو التتبعات المتعلقة بهذه الضرائب أو بالقرارات 

أو بمراقبة ما سبق.  1المتعلقة بإجراءات التتبع المتعلقة بالضرائب المنصوص عليها بالفقرة 

ويتعين على هؤلاء الأشخاص أو السلطات استعمال هذه المعلومات فقط لهذه الأغراض. 

  يمكنهم إفشاء هذه المعلومات خلال الجلسات العمومية للمحاكم أو عند إصدار الأحكام.و

 

بما يؤدّي إلى إلزام إحدى  2و 1 تينالفقر لا يجوز بأي حال من الأحوال تفسير أحكام -3

 الدولتين المتعاقدتين على  :

 

للدولة المتعاقدة  اتخاذ اجراءات إدارية تتعارض مع تشريعها أو التطبيق الإداري له أو  (أ

 الأخرى،

 

ب( تقديم معلومات لا يمكن الحصول عليها طبقا لتشريعها أو في إطار التطبيق الإداري 

 العادي له أو في الدولة المتعاقدة الأخرى،

 

ج( تقديم معلومات من شأنها كشف سرّ تجاري أو صناعي أو مهني أو طريقة تجارية أو 

 ظام العام.معلومات يعتبر إفشاؤها مخالفا للن

 

هذا الفصل، فإنّ الدولة لفي صورة طلب دولة متعاقدة الحصول على معلومات طبقا  -4

المتعاقدة الأخرى تستعمل السلطات التي تتمتعّ بها للحصول على المعلومات المطلوبة حتىّ 

المنصوص عليه بالجملة  لتحقيق أهدافها الجبائية. ويخضع الإلزام تحتاجهالو كانت لا 

غير أنه لا يمكن في كلّ الحالات تفسير هذه  3للحدود المنصوص عليها بالفقرة  السابقة

تقديم المعلومات فقط باعتبار أنه ليست  الحدود بما يؤدي إلى السماح لدولة متعاقدة برفض

 على الصعيد الداخلي.أهمية لها 
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بأنها تمكّن دولة متعاقدة من رفض  3لا يجوز بأيّ حال من الأحوال تفسير أحكام الفقرة  -5

 ممثلّأو شخص له صفة  لوكي أو، نها يمتلكها بنك أو أيّ مؤسسة ماليةلأتقديم معلومات فقط 

 ملكية شخص. وقنها تتعلق بحقلأأو مؤتمن أو 
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 27الفصل 

 

 وموظفو القنصليات ةالديبلوماسيالبعثات أعوان 

 

 بلوماسيةيالبعثات الدأعوان يازات الجبائية التي يتمتع بها الامتبإنّ أحكام هذه الاتفاقية لا تمسّ 

أو بمقتضى أحكام اتفاقيات  للقانون الدوليالعامة  الأحكامأو موظفو القنصليات بمقتضى 

 خاصّة.
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  28الفصل 

 

 دخـول حيـز التـــنفيذال

 

 

 الإجراءاتباستكمال كلّ الأخرى  المتعاقدة الدولة إشعارالدولتين المتعاقدتين  كلّ من على .1

 .لدخول هذه الاتفاقية حيّز التنفيذ االلازمة حسب تشريعه
 

 ، وتطبق أحكامها:من تاريخ آخر الإشعارين ابتداء حيز التنفيذهذه الاتفاقية  تدخل .2

 

 

 :في تونس  (أ

 

(i) أو المخصومة على المبالغ المدفوعة  ،من الموردالمخصومة النسبة للضرائب ب

سنة الموالية لغرّة جانفي من السنة المدنية ابتداء من أو بعد إلى غير المقيمين 

 دخول الاتفاقية حيزّ التنفيذ، و

 

(ii) مبالغ الضريبة المستخلصة بعنوان أي سنة على  ،الأخرىللضرائب  بالنسبة

دخول الاتفاقية سنة الموالية لغرّة جانفي من السنة المدنية أو بعد جبائية تبتدأ من 

 .حيزّ التنفيذ

 

 

 :  سنغافورةفي  (ب

 

دأ من أو بعد غرّة جانفي من السنة المدنية تعلى الضرائب المستوجبة بعنوان أية سنة تب

 دخول الاتفاقية حيزّ التنفيذ.الموالية لسنة الثانية 

 

  :في تونس وسنغافورة (ج

 

حيز التنفيذ والمتعلقة في أو بعد تاريخ الدخول  ، على الطلبات المقدمة26بالنسبة إلى الفصل 

غرة جانفي بمعلومات حول ضرائب مستوجبة خلال مدد توظيف الضريبة تبتدأ من أو بعد 

أو في صورة وجود مدد إعفاء من السنة المدنية الموالية لتاريخ دخول الاتفاقية حيز التنفيذ، 

من الضريبة، على كل الأعباء الضريبية المستوجبة في أو بعد غرة جانفي من السنة المدنية 

   .الموالية لتاريخ دخول الاتفاقية حيز التنفيذ

 



 

 

35 
 

    29الفصل 

 

 بالاتفاقيةإنـهـاء العمل 

 

 

ويمكن لأي من ة متعاقد ةإنهاء العمل بها من قبل دول ما لم يقعتبقى هذه الاتفاقية سارية المفعول 

شعار إالطرق الديبلوماسية عن طريق عبر قدتين أن تنهي العمل بالاتفاقية الدولتين المتعا

فترة خمس سنوات ابتداء  انقضاءبعد  مدنيةسنة كل بالإنهاء على الأقلّ ستة أشهر قبل انتهاء أيةّ 

 : الاتفاقيةب ينتهي العملوفي هذه الحالة  من تاريخ دخول الإتفاقية حيز التنفيذ.

 

 في تونس :  (أ

 

(i) أو المخصومة على المبالغ المدفوعة من المورد،  ةموخصمبالنسبة للضرائب ال

لسنة الموالية لمن أو بعد غرّة جانفي من السنة المدنية  ابتداءإلى غير المقيمين 

 الإشعار بالإنهاء، والتي تمّ خلالها 

 

(ii) مبالغ الضريبة المستخلصة بعنوان أي سنة على  ،بالنسبة للضرائب الأخرى

لسنة التي تمّ خلالها الموالية لأو بعد غرّة جانفي من السنة المدنية جبائية تبتدأ من 

 الإشعار بالإنهاء.

 

 :  سنغافورةفي  (ب

دأ من أو بعد غرّة جانفي من السنة المدنية تسنة تب على الضرائب المستوجبة بعنوان أية

 .الإشعار بالإنهاءالموالية لسنة الثانية 

 

 : في تونس وسنغافورة (ج

 في كل الحالات الأخرى، بعد انتهاء السنة المدنية التي تم خلالها الإشعار بالإنهاء.

 

 

 

 

 

 

 

 

 




